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Sammanfattning 

Ett pilotprojekt under tre månader har genomförts med ordningsvakter i 

Stadsparken. Efter pilotprojektet har en utvärdering gjorts, med följd att 

kommunstyrelseförvaltningen fått i uppdrag att ta fram underlag för utökning 

av ordningsvakter till Trollbäcken.  

Beskrivning av ärendet 

Ny lag mot om ordningsvakter började gälla den 1 januari 2024. 

 
1 LOV står för Lagen om ordningsvakter, paragraf 3 
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Genom den nya lagen får ordningsvakter användas som ett komplement till 

Polismyndigheten för att medverka till att upprätthålla allmän ordning och 

säkerhet eller främja trygghet. Ett pilotprojekt under tre månader har 

genomförts med ordningsvakter i Stadsparken. Efter pilotprojektet har en 

utvärdering gjorts, med följd att kommunstyrelseförvaltningen fått i uppdrag 

att ta fram underlag för fortsatt användande av ordningsvakter i kommunen. 

I förarbetet till pilotprojektet föreslogs Stadsparken som lämpligt LOV3-

område (LOV; lagen om ordningsvakter). Stadsparken är det begränsade 

området i Tyresö som har haft mest frekvent problematik kring typen 

ordningsstörningar. Ordningsstörningarna har bestått av en återkommande 

grupp (bl.a. alkohol)påverkade individer som betett sig störande på plats, 

urinerat på/nära parkarbetare och bidragit till otrygghet på platsen, bland annat 

för äldre personer som på grund av detta undvikit att ta sig till träffpunkten i 

området.  

Vid fortsatt betänkande om ordningsvakter är en effektiv metod är det viktigt 

att veta vad syftet med användandet av ordningsvakter på en plats är. 

Problematiken på en plats påverkar även effekten av vald insats/metod.  

Ordningsvakter är att ses som ett sätt att kunna hantera händelser på plats, 

vilket har visats under pilotprojektet. Det är i huvudsak inte en lösning på ett 

problem, och inte verksamt i syfte att identifiera oro hos individer, särskilt 

unga, för att verka som brygga in till stödjande insatser, så som via 

orosanmälan. Där är det av vikt att utgå från att stärka skyddsfaktorer och 

minska riskfaktorer.  

Ordningsvakter kan ha en trygghetsskapande effekt på plats, dock kan 

tryggheten skapas genom olika metoder beroende på vad otryggheten beror på. 

Ordningsvakterna har under pilot-perioden visat sig hantera just problematiken 

ordningsstörningar – i detta fall gällande berusning primärt, men skulle även 

kunna tänkas ha inverkan på andra typer av ordningsstörningar i syfte att 

tillfälligt avbryta störningen. Vid andra typer av problem, så som öppen 

drogscen, barn- och ungdomsproblematik som ej enbart är rena 

ordningsstörningar, eller enskilda oförutsedda händelser, finns bättre kartlagda 

och beprövade metoder, så som platsaktivering, uppsökande arbete med såväl 

aktiviteter som genom fältassistenter och uppsökande fritidsledare och andra 

förebyggande insatser såväl i miljön som för individer. Vid identifierad oro för 

riskfaktorer hos individer och beteenden i områden är det viktigt att utgå från 

att målet är att minska riskfaktorerna och öka skyddsfaktorerna för individ 

liksom i miljön, och ofta med flera olika insatser parallellt.  
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Det är även av vikt att ordningsstörningen eller problemet som önskas bemöta 

är återkommande på en och samma plats vid betänkande av ordningsvakter i 

och med att tillstånd söks för ett avgränsat område. 

Vilken effekt eller utgång som önskas utgår från frågeställningen om vad det är 

för problem som ska bemötas. Utöver det är det viktigt att kunna motivera 

varför ett visst område väljs framför ett annat i fråga om ordningsvakter. 

Missnöjesyttringar påverkas av såväl normalisering av ett problem som tilliten 

till samhället och att bli hörsammad. Det eventuellt valda området för 

tillståndssökande av LOV3-område ska kunna motiveras i relation till andra 

områden – detta skulle exempelvis kunna motiveras med vilket problem som 

ska bemötas. Det bör framledes även fortsatt beaktas hur andra verksamma 

aktörer, t.ex. polis, väktare, uppsökande fritidsledare och fältassistenter, 

påverkas i sitt uppdrag vid ett eventuellt införande av ny uteaktör så som 

ordningsvakt.  

I ärendet är säkerhetschef, fastighet, kultur- och fritid, kommunpolis samt 

Tybo konsulterade.  

Förslag till beslut 

Utifrån ovan resonemang förslås att styra ordningsvakter till viss del 

ambulerande utifrån lägesbild, men avgränsat till Tyresö kommuns större 

knytpunkter; Centrumparken och Trollbäckens Centrum, fortsatt med fokus på 

att verka mot ordningsstörningar, utifrån att övrig problematik i kommunen 

inte är lika konstant till specifika platser utan mer rörligt. Detta kan i dessa fall 

innefatta motorburen ordningsstörning där det spelas hög musik och 

alkoholförtäring/berusning. Vid större knytpunkter är det många som passerar 

och/eller vistas under en dag, och är även konstanta i förhållande till 

befolkning av platsen.  

Det rekommenderas att överväga vilka tider på året och dygnet som detta ger 

effekt. Tidigare testperioder av föreningsvandringar (föreningar som 

nattvandrat kvällar och nätter) har visat att det är mycket få personer ute sent 

på kvällen från november-april. Behovet av utenärvaro är alltså större under 

perioden april-oktober. Rekommendationen är att styra ordningsvakterna 

utifrån behov.  

Om det inte föreligger ordningsstörningar på platsen men det finns behov av 

trygghetsskapande arbete eller aktörer, t.ex. vid knytpunkter under 

pendlingstider, kan även andra lösningar övervägas så som platsaktivering eller 

trivselvärdar.  

Är problematiken eller oron som ska bemötas av karaktären barn och unga så 

tenderar detta att röra på sig till olika platser inom kommunen, och är inte lika 
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konstant i förhållande till platser. Vid sådan problematik är det av vikt att 

identifiera berörda personer för orosanmälan till socialtjänst för samtal med 

vårdnadshavare och eventuella åtgärder (bl.a. individsamverkan SSPF/SIG2) 

för stöttning och bromsning av riskbeteenden. I sådant fall är aktörer som kan 

verka lotsande (identifiera och orosanmäla), relationsskapande och 

motiverande att rekommendera.3 

I samråd med kommunpolisen rekommenderas därför att ansöka om LOV3-

områden vid kommunens två större knytpunkter; Centrumparken (Tyresö 

Centrum) och Trollbäckens Centrum och styra närvaron av ordningsvakter 

utifrån behov under året och tid på dygnet utifrån lägesbilden. I dagsläget 

bedöms det inte finnas tillräckligt med underlag för att ansöka om större 

LOV3-områden, så som exempelvis större delar av kommunytan.  

Ekonomiska konsekvenser 

Förslaget till beslut uppskattas till ca 500 kr/timme och ordningsvakt exklusive 

OB och exklusive eventuella kostnader för lokal och bekostas inom 

kommunstyrelseförvaltningen.  

Prövning av barnets bästa 

En önskad effekt av användande av ordningsvakter är att ett område upplevs 

som tryggare. Trygga områden gynnar alla, inklusive barn och unga.  Lokalt 

inom LOV3-området gynnas såväl barn som vuxna av att ordningsstörningar 

avbryts och att området kan uppfattas mer tryggt och säkert. Ur ett långsiktigt 

förebyggande perspektiv är det dock av vikt att fånga upp problembeteenden 

hos barn och unga för vidare kontakt med bland annat socialtjänsten. Om 

avvisanden och avlägsnanden av unga används som metod utan andra insatser 

kan det vara en risk för barn och unga som inga fångas upp.  

Barn har i detta ärende inte fått ge sina åsikter och synpunkter då detta inte 

anses lämpligt i det här skedet.  

De olika alternativen som presenteras har samtliga barnets bästa för ögonen. I 

allt arbete som företas för tryggheten och säkerheten i kommunen beaktas 

barnperspektivet kontinuerligt.  

Det är av vikt att kommunicera inför ett eventuellt verkställande till såväl barn 

som vuxna. 

 

 
2 SSPF står för skola, socialtjänst, polis och fritid. SIG står för social insatsgrupp. 
3 Dessa funktioner kan t.ex. vara uppsökande fritidsledare, fältare, uppsökande väktare eller 
trygghetsvärdar likt konceptet i Granängsringen. 
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Handlingar som ingår i beslutet 

PM Utvärdering efter pilotperiod med kommunala ordningsvakter i 

Stadsparken. 

Kartbilaga LOV3-område Trollbäckens Centrum  
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